

2019 -02- 05

Dnr. RS 138 /2019

Motion angående ett snabbspår på hälsocentraler, för personer 75+.

Sveriges befolkning blir allt äldre. Det gäller, inte minst i vår region. Den äldre delen av befolkningen ökar både till antal och som andel av den totala befolkningen. Nästan var fjärde person i Sverige är 65 år och äldre. Om drygt 50 år gäller det för var fjärde person. År 1960 fanns det drygt 140 000 personer över 80 år. 2011 var antalet nästan en halv miljon. Om cirka 50 år beräknas antalet personer över 100 år vara uppe i nästan 8400 personer. (Kuriosa: Enligt FN:s befolkningsprognos beräknas Sverige år 2300 ha en medellivslängd på 105 år...)

Vi är friska längre upp i åldern och detta är i grunden ett gott betyg åt ett samhälle. Vi har kommit dit tack vare en generell välfärdsmodell som har blivit unik och känd i stora delar av världen. Framgången beror inte minst på hälso- och sjukvården, där en effektiv och lyckosam behandling av hjärtinfarkt och stroke samt den stadigt minskade rökningen bidragit.

Kvinnor lever fler år som friska i högre ålder, medan mäns ökande levnadsålder innebär fler år av sjukdom.

SKL (Sveriges kommuner och landsting) har prognosticerat att vi inom en tioårsperiod kommer att ha 50% fler personer som är över 80 år (+255.000). Förutom ett mycket stort tryck när det gäller kompetensförsörjningen, kommer det att innebära att fler – när vi är äldre - kommer att ha ett ökat behov av hälso- och sjukvård.

Som ett led i att möta detta behov och att skapa en större trygghet på ålderdomen föreslår jag att fullmäktige beslutar att genomföra ett snabbspår i primärvården för personer över 75 år. Det skulle innebära att denna patientgrupp, på ett enkelt och direkt sätt, skulle kunna nå en sjuksköterska eller annan person, få läkemedelsgenomgång, få råd om hur man hanterar hälsorummen, få råd om eventuella hörsel- och minnesnedsättningar med mera. Ett sådant snabbspår skulle sannolikt kunna avlasta en del av den traditionella hälso- och sjukvården.

Jag föreslår

Att fullmäktige beslutar att utreda frågan om hur ett snabbspår i primärvården för patienter 75+ skulle kunna genomföras.

Östersund den 5 februari 2019


Margareta Winberg (s)